schützten sich dagegen durch Erwerb von ünveräußerlichkeits-

privilegien^), die dann freilich — wie auch die Wahl- und

sonstigen Privilegien — in den Zeiten des Verfalls gebrochen

wurden^).

1) Namentlich sicherte man sich durch Vergebung reicher Klöster

die Anhängerschaft manches Großen. Aus den vielen Fällen vgl, etwa
die Stelle bei Ughelli II, 103: Vido Mutinensis episcopus . . . anno 946

deserto Ugone rege defecit ad Berengariiim, ut praedivite Nonantulana
abbatia ex eius favore potiretur, quam ab Othone deinde illam impe-

travit Papiae an. 963. ab Adeleida augusta ad id largiendum exora-

tus. — Weitere Beispiele sind u. a.: B. 1583 (845), 1594 (847), n. 1699

(862), 1484 (888), 1916 (900), 1470 (902), n. 1974 (922), 1992, 1993 (933),

2005 (940). Vgl. a. z. B. Hartmann Ill/g, 188 f. und Lamp recht,

DWL, I, 710; wo zahlreiche Belege. In manchen Fällen ist es zweifel-

haft, ob die Abtei oder nur die Abtsstelle als Benefiz vergabt wird.

So Gest. abb. Font. c. 17 SS. II, 293: (a. 818 Ludwig dem Ansegis)

Luxovium, famosum Galliis coenobium, ad regendum beneficii iure

eidem contulit —

.

2) So wies z. B. Karl d. K. Pippin nach der Aussöhnung in

Aquitanien zahlreiche Grafschaften und Klöster zu; Vogel S. 157.

3) Der Ausschluß der Veräußerungsmögiichkeit durch einen all-

gemeinen Rechtssatz findet sich erst unter Otto I.

4) Z. B. Cont. Reg. zu 957 SS. I, 623: abbatiam ... in Wizen-
burch multis retro temporibus sub antecessoribus suis (Otto I.) electiouis

et privilegii dono privatam — oder DO. I, 316 (966) (für die St. Marieu-

kapelle zu Aachen): periculosa tempora predecessorum nostrorum . . .

intuentes, quorum aliqui quasdam abbatias, que sub tuicione et immuni-
tate imperatorum et regum erant electicnemque inter se eligendi

abbatem habebant, ad episcopia seu ad abbatias seu etiam, quod peius

est, laicis dissipandas suo precepto tradidissent — — — Prälatenwahl

galt eben für eine Kirchenanstalt als Zeichen der Freiheit und auf das

bloße Eigentum des Reichs kommt gar nichts an. Die juristische

Stellung wird ausschließlich von anderen Momenten (abgesehen

vom erwähnten kommt in Betracht Reichsimmunität usw.) bestimmt. -

(Über die spätere Entwicklung unten T. IV.) Vgl. a. die Fortsetzung

der Urkunde, z. B. die Stelle: Et ut nullus . . . successorum nostro-

rum . . . hanc pref. capellam seu aliquid ad hanc pertinens . . . vel ad

aliquam ecclesiam vel alicui in proprium vel alicui episcoporum vel

alicui persone in benefitium det, sed ut semper in luitione et immunitate